
                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
------------------------------ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 
Προγράμματος Προμηθειών 

-------------------- 
Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες: Κονδύλης Γ. 
Τηλέφωνο: 210.212.5082 
Fax:  210.524.1841 
E- mail:           me22u114@minagric.gr 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
Αθήνα, 26 Μαρτίου 2019 
Αριθ. πρωτ.: 1057/60679 
 
 
 
 

 
Θέμα: Έγκριση διενέργειας απευθείας διαπραγματεύσεων, στη βάση του άρθρου 118 του ν. 
4412/2016 (Α’ 147), με γραπτές σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη 
τιμή), για την επιλογή οικονομικού φορέα για τη διενέργεια εργαστηριακών αναλύσεων 

ανίχνευσης προσμίξεων γενετικά τροποποιημένων σπόρων σε σπόρους σποράς 
συμβατικών ποικιλιών, για το έτος 2019, προς κάλυψη αναγκών της Δ/νσης 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 
β. Του Π.Δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

2. Το ν. 1564/1985 (Α' 164) «Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την παρ. 2 του αρθρ. 12 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) «Χρηματοδότηση 
Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και 
άλλες διατάξεις», σύμφωνα με την οποία μετονομάζεται το Κ.Τ.Γ.Κ. & Δασών σε 
Ταμείο Γεωργίας και Κτηνοτροφίας. 

4. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις». 

5. Το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)– δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



6. Το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 

7. Το Β.Δ. 284/1961 (Α’ 82) «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Διοικήσεως, Διαχειρίσεως και Λειτουργίας του Κεντρικού Ταμείου Γεωργίας, 
Κτηνοτροφίας και Δασών κειμένων διατάξεων». 

8. Την αριθ. 332657/2001 (Β’ 176) Κ.Υ.Α. των Υφυπουργών Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Γεωργίας «Τεχνικός κανονισμός 
πιστοποίησης και ελέγχου κατά την εμπορία σπόρων προς σπορά συμβατικών 
ποικιλιών καλλιεργούμενων φυτικών ειδών για την παρουσία προσμίξεων από 
γενετικά τροποποιημένους σπόρους». 

9. Την αριθ. 62099/2010 (Β’ 2236) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση αύξησης των χρηματικών ορίων των 
παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 15 του Β.Δ. 284/61». 

10. Την αριθ. 168/12260/21-01-2019 (ΑΔΑ: ΩΝΚΕ4653ΠΓ-ΗΓΥ) απόφαση της 
Δ/νσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, με θέμα: «Συγκρότηση 
Μόνιμης Επιτροπής Διενέργειας- Παραλαβής Προμηθειών, Ανάθεσης Εργασιών & 
Απογραφής της Δ/νσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων». 

11. Το αριθ. 154/11964/21-01-2019 (19REQ004358138) έγγραφο της Δ/νσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων (αιτούσα Υπηρεσία της παρούσας διαδικασίας), με το 
οποίο ζητείται η έκδοση απόφασης δέσμευσης πίστωσης, ποσού 24.800,00€ 
(είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
ύψους 24% (ή, 20.000,00€ άνευ Φ.Π.Α.), εις βάρος των πιστώσεων του Ταμείου 
Γεωργίας και Κτηνοτροφίας- Α’ Παράρτημα Σποροπαραγωγής- 02- 
Ειδικός Φορέας 100- Κ.Α.Ε. 0439, για το οικονομικό έτος 2019, για την 
ανάθεση διενέργειας εργαστηριακών αναλύσεων για την ανίχνευση πιθανής 
παρουσίας προσμίξεων γενετικά τροποποιημένων οργανισμών (ΓΤΟ) σε 
σπόρους προς σπορά συμβατικών ποικιλιών. 

12. Την αριθ. 3658/13350/23-01-2019/ κωδ.: 330 (ΑΔΑ: 6Ξ1Τ4653ΠΓ-ΖΣ2, ΑΔΑΜ: 
19REQ004385608) απόφαση της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης, με την 
οποία εγκρίνεται, με α.α. 728 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Υπηρεσίας, η δέσμευση πίστωσης του στο σημείο 11 (αμέσως παραπάνω) 
αναφερόμενου ποσού. 

13. Το από 12-02-2019 ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) της αιτούσας Υπηρεσίας της εν 
θέματι περιγραφόμενης διαδικασίας, με το οποίο απεστάλησαν οι τεχνικές 
προδιαγραφές των υπόψη εργαστηριακών αναλύσεων. 

14. Την αριθ. 1376/13948/2017 (Β’ 395) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή 
Υπουργού” στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε από 
την αριθ. 8322/93254/2017 (Β’ 3202) όμοια. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Εγκρίνουμε, στη βάση του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), τη διενέργεια 
διαπραγματεύσεων για την απευθείας ανάθεση εργαστηριακών αναλύσεων 
ανίχνευσης προσμίξεων γενετικά τροποποιημένων σπόρων σε σπόρους σποράς 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



συμβατικών ποικιλιών, για το έτος 2019, προς κάλυψη αναγκών της Δ/νσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
γραπτές σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), σύμφωνα με τα αναλυτικά αναφερόμενα στο 
συνημμένο Παράρτημα της παρούσης απόφασης. 

2. Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη, για την υλοποίηση των ως άνω 
αναφερόμενων στην παράγραφο 1 εργαστηριακών αναλύσεων, ανέρχεται έως 
του ποσού των 20.000,00€ (είκοσι χιλιάδων ευρώ και μηδέν λεπτών), μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. [ή 24.800,00€ (είκοσι τεσσάρων χιλιάδων 
οκτακοσίων ευρώ και μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., ύψους 
24%)], για το οικονομικό έτος 2019, και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Ταμείου 
Γεωργίας και Κτηνοτροφίας- Α’ Παράρτημα Σποροπαραγωγής- 02- Ειδικός 
Φορέας 100, Κ.Α.Ε. 0439. 

3. Η διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της έως την 
ολοκλήρωση/ εξάντληση του αριθμού των αναλύσεων που προκύπτουν από το 
πηλίκο του ως άνω προϋπολογισθέντος, με Φ.Π.Α., ποσού με την 
κατακυρωθείσα τιμή μονάδας ανά εργαστηριακή ανάλυση, 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. 

4. Δηλώνεται ρητώς πως, ο ανάδοχος δεν έχει δικαίωμα απαίτησης πληρωμής για 
εξετάσεις που δε θα πραγματοποιηθούν, ενώ για καμία αιτία δεν έχει δικαίωμα 
να απαιτήσει αύξηση της τιμής των αναλύσεων που έχουν πραγματοποιηθεί.  Σε 
κάθε περίπτωση καθίσταται σαφές ότι, η αναφερόμενη αμέσως παραπάνω, στην 
παράγραφο 3, ολοκλήρωση/ εξάντληση του αριθμού των ως άνω 
περιγραφόμενων εργαστηριακών αναλύσεων εναπόκειται στη διακριτική 
ευχέρεια της Αναθέτουσας Αρχής, στη βάση των εκάστοτε ανακυπτουσών 
υπηρεσιακών αναγκών.  Ενδεχόμενη μη εξάντληση, εκ μέρους της Αναθέτουσας 
Αρχής, του αριθμού εργαστηριακών αναλύσεων έως του ύψους του 
προϋπολογισθέντος, με Φ.Π.Α., ποσού, δεν επιφέρει καμία αξίωση αποζημίωσης 
εκ μέρους του Αναδόχου, ο οποίος ρητά δηλώνει ότι λαμβάνει γνώση αυτού του 
ενδεχομένου και παραιτείται από κάθε σχετική αξίωσή του. 

5. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών είναι η 05η-04-2019, 
ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00’ (μία μετά μεσημβρίας). 

6. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στην παρούσα διαδικασία πρέπει να 
υποβάλλουν ή να αποστείλουν τις έγγραφες σφραγισμένες προσφορές τους 
το αργότερο μέχρι την ως άνω (σημείο 5) ημερομηνία και ώρα [05-04-2019, 
ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00’ μ.μ. (μία μετά μεσημβρίας)], στα γραφεία 
της Δ/νσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων (Καπνοκοπτηρίου 6, 104 33 Αθήνα). 

7. Οι προσφορές πρέπει να υποβάλλονται εγγράφως (σε έντυπη μορφή), είτε 
αυτοπροσώπως είτε αποστελλόμενες ταχυδρομικώς με συστημένη 
επιστολή ή εταιρεία ταχυμεταφορών (courier), σε κλειστό σφραγισμένο 
φάκελο, ο οποίος θα είναι τέτοιας μορφής που δε θα είναι εφικτό το άνοιγμά 
του, χωρίς να μένουν ίχνη παραβίασής του, στα γραφεία της Δ/νσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων (Καπνοκοπτηρίου 6, 104 33 Αθήνα) μέχρι την 
προαναφερόμενη ημέρα και ώρα (δηλαδή, 05/04/2019, ώρα: 13:00’ μ.μ.). 

8. Ο φάκελος της προσφοράς πρέπει απαραίτητα να φέρει την επωνυμία και τη 
διεύθυνση του υποψηφίου οικονομικού φορέα και να αναγράφει ευκρινώς τις 
ενδείξεις: 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



- Προσφορά, 
- Τον πλήρη τίτλο της Υπηρεσίας (Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Δ/νση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων), 
-  Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα. 

9. Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής της προσφοράς, αυτή θα πρέπει να 
έχει περιέλθει στη Δ/νση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων 
Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων πριν την καταληκτική ημερομηνία 
και ώρα υποβολής προσφορών της παρούσης διαδικασίας. 

10. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ουδεμία ευθύνη φέρει για το 
χρόνο παραλαβής των φακέλων προσφοράς που θα αποσταλούν.  

11. Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας 
(05/04/2019, ώρα: 13:00’) δεν υπάρχει δυνατότητα υποβολής Προσφορών.  
Όσες Προσφορές τυχόν περιέλθουν στην Αναθέτουσα Αρχή μετά την ως 
άνω ημερομηνία και ώρα θα επιστρέφονται, σφραγισμένες, στους 
αποστολείς τους. 

12. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν του διαγωνιζόμενους για διάστημα τριών 
(03) μηνών από την επομένη μέρα της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
(ήτοι, έως και 08/07/2019).  Προσφορά που ορίζει μικρότερο χρόνο ισχύος, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

13. Τα έγγραφα της παρούσης διαδικασίας (ήτοι, η παρούσα απόφαση, μαζί με το 
συνημμένο σε αυτή Παράρτημα) θα είναι διαθέσιμα, τουλάχιστον μέχρι την 
καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών, για ελεύθερη, πλήρη, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας 
Αρχής στη διεύθυνση (URL): www.minagric.gr (τόσο στη διαδρομή «Επίκαιρα 
Θέματα», όσο και στη διαδρομή «Υπουργείο/ Προκηρύξεις- Διαγωνισμοί»). 

14. Η παρούσα απόφαση (με το Παράρτημά της) θα καταχωρηθεί, επίσης, στην 
ηλεκτρονική πύλη του Προγράμματος «Διαύγεια» (www.diavgeia.gov.gr).  

15. Επικοινωνία σε σχέση με τα βασικά στοιχεία της διαδικασίας σύναψης της 
σύμβασης, πιθανά ερωτήματα ή/ και διευκρινίσεις, καθώς και όλες οι 
ανταλλαγές πληροφοριών, πραγματοποιούνται, για λόγους αμεσότητας και 
επίσπευσης των διαδικασιών, μέσω της χρήσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου/ 
e-mail, στη διεύθυνση: me22u114@minagric.gr, έως και την Τρίτη 
02/04/2019.  

16. Η Αναθέτουσα Αρχή θα παράσχει τις διευκρινίσεις που ζητήθηκαν, με την ως 
άνω περιγραφόμενη διαδικασία, το αργότερο μέχρι την Τετάρτη 03/04/2019.  
Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που υποβάλλονται εκπρόθεσμα 
(μετά την 02α/04/2019), δεν εξετάζονται. 

17. Σημειώνεται ότι, συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία, 
καθώς και γραπτές διευκρινίσεις της Αναθέτουσας Αρχής επί ερωτημάτων 
των ενδιαφερομένων σχετικά με τα έγγραφα και τη διαδικασία του 
Διαγωνισμού, θα αναρτώνται ταυτόχρονα σε ηλεκτρονική μορφή στο 
διαδικτυακό τόπο της Αναθέτουσας Αρχής (www.minagric.gr). 

18. Κανένας συμμετέχων Οικονομικός Φορέας δε δύναται σε οποιαδήποτε 
περίπτωση να επικαλεσθεί προφορικές απαντήσεις εκ μέρους της 
Αναθέτουσας Αρχής. 

19. Η καθαρή αξία (χωρίς το Φ.Π.Α.) των υπόψη εργαστηριακών αναλύσεων 
υπόκειται σε κράτηση 0,06% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) και σε κράτηση 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.).  Αμφότερες οι ως άνω κρατήσεις 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



υπόκεινται, η κάθε μία ξεχωριστά, σε τέλος χαρτοσήμου 3% (πλέον 20% 
εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ αυτού). 

20. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής αξίας (χωρίς 
το Φ.Π.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

21. Ορίζουμε Επιτροπή αποσφράγισης και κρίσεως των προσφορών και των 
δικαιολογητικών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό και προτάσεως στο 
αποτέλεσμα αυτού, την Επιτροπή Αξιολόγησης Προσφορών, Διεξαγωγής 
Δημοσίων Διαγωνισμών και Ανάθεσης της Δ/νσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων, όπως έχει 
συγκροτηθεί με την αναφερόμενη στο σημείο 10 του προοιμίου της παρούσης, 
απόφαση. 

22. Ορίζουμε Επιτροπή Παραλαβής των υπό ανάθεση εργαστηριακών αναλύσεων 
την Επιτροπή Παραλαβής Υλικών και Αποτελεσμάτων της αιτούσας Υπηρεσίας 
της προκείμενης διαγωνιστικής διαδικασίας, όπως έχει συγκροτηθεί με την κατά 
τα ανωτέρω αναφερόμενη απόφαση [168/12260/21-01-2019 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΕ4653ΠΓ-ΗΓΥ)]. 

23. Σημειώνεται ότι, οι υποψήφιοι ανάδοχοι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν 
στην παρούσα διαδικασία, οφείλουν να δηλώσουν υπεύθυνα, κατά την έννοια 
των διατάξεων του ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως ισχύει, με την υποβολή των 
Προσφορών τους, πως: 
α. σε περίπτωση που κηρυχθούν προσωρινοί ανάδοχοι, πρόκειται να 
προσκομίσουν αντίγραφα: 
- της άδειας ασκήσεως επαγγέλματος (σε περίπτωση φυσικού προσώπου) 
ή/ και της αντίστοιχης εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο ή /και επαγγελματική 
ένωση (σε περίπτωση νομικού ή/ και φυσικού προσώπου), από την οποία 
προκύπτει η δυνατότητα συμμετοχής στην παρούσα διαδικασία,  
- απόσπασμα του Ποινικού Μητρώου [σε περίπτωση νομικού προσώπου, 
των εχόντων υποχρέωση προς προσκόμιση του ποινικού τους μητρώου, 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)], και 
β. δε συντρέχουν στο πρόσωπό τους ή/ και στο νομικό πρόσωπο που 
εκπροσωπούν οι λόγοι αποκλεισμού των άρθρων 73 και 74 του ν. 4412/2016 (Α’ 
147).  
(Σε περίπτωση φυσικού προσώπου ή ατομικής εταιρείας, η προσφορά υπογράφεται από το ίδιο το 
φυσικό πρόσωπο ή τον ιδιοκτήτη της ατομικής εταιρείας.  Σε περίπτωση νομικού προσώπου, η 
προσφορά υπογράφεται από το νόμιμο ή εξουσιοδοτημένο προς τούτο εκπρόσωπο αυτής και 
προσκομίζονται, παράλληλα, πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων προς προσκόμιση παραστατικών, 
κάθε έγγραφο που καταδεικνύει την ιδιότητα του υπογράφοντος και εκπροσωπούντος το νομικό 

πρόσωπο). 
24. Το αποτέλεσμα της παρούσης διαδικασίας θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας. 
 

 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

 
 

Χριστίνα Διαμαντάκη 
 
Κοινοποίηση 
Δ/νση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 
(με την παράκληση για κοινοποίηση στα μέλη των Επιτροπών) 
Εσωτερική Διανομή 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ 

ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΜΙΞΕΩΝ ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΠΟΡΩΝ  
ΣΕ ΣΠΟΡΟΥΣ ΣΠΟΡΑΣ ΣΥΜΒΑΤΙΚΩΝ ΠΟΙΚΙΛΙΩΝ ΦΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 

 
Άρθρο 1 

ΣΚΟΠΟΣ 
Σκοπός του παρόντος αποτελεί ο καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών για τη διενέργεια 
εργαστηριακών αναλύσεων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΚΥΑ 332657/16-2-2001 (Β’ 
176), για την πιθανή παρουσία προσμίξεων γενετικά τροποποιημένων σπόρων σε 
σπόρους σποράς συμβατικών ποικιλιών. 
 

Άρθρο 2 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ - ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ - ΕΠΙΛΟΓΗ 

Τα εργαστήρια τα οποία θα λάβουν μέρος στη διαδικασία, θα πρέπει να είναι 
διαπιστευμένα κατά ISO 17025 από κατάλληλο φορέα διαπίστευσης (εθνικό ή διεθνή) 
για την ποιοτική ανίχνευση γενετικά τροποποιημένων οργανισμών σε ένα τουλάχιστον 
από τα εξεταζόμενα φυτικά είδη και να υποβάλλουν προσφορά για το σύνολο των 
φυτικών ειδών που προβλέπονται στο άρθρο 3 παρ. Α και για το σύνολο των 
αναλύσεων.  
Η επιλογή του εργαστηρίου θα γίνει με κριτήριο τη χαμηλότερη προσφερόμενη τιμή.  
 
Σε περίπτωση που υποβάλλουν προσφορά εργαστήρια της αλλοδαπής, θα πρέπει αυτά 
να είναι διαπιστευμένα από αντίστοιχους φορείς διαπίστευσης, το δε έγγραφο που θα 
συνοδεύει την προσφορά θα πρέπει να αποδεικνύει το πεδίο διαπίστευσής τους.  
 
Το Τμήμα Φυτογενετικών Πόρων και Προϊόντων Βιοτεχνολογίας της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών & Φυτογενετικών Πόρων, 
(εφεξής Αρμόδια Υπηρεσία) έχει τη δυνατότητα να πραγματοποιεί, κατόπιν συνεννόησης με 
τους υπεύθυνους του εργαστηρίου, ενημερωτική επίσκεψη στους χώρους του και να 
πληροφορείται επιτόπου για τον τρόπο λειτουργίας του, με την προϋπόθεση ότι δεν 
επηρεάζεται η ασφαλής διεξαγωγή των αναλύσεων και δεν παραβιάζεται η 
εμπιστευτικότητα του τρόπου λειτουργίας του εργαστηρίου σύμφωνα με το Σύστημα 
Διαχείρισης της Ποιότητας που εφαρμόζεται. 
 

Άρθρο 3 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 

Α)  Φυτικά είδη: Οι εργαστηριακές αναλύσεις αφορούν σπόρους σποράς αραβοσίτου, 
βαμβακιού, ελαιοκράμβης, σόγιας, τεύτλων και τομάτας για μεταποίηση. 

Β) Αποστολή δειγμάτων στο εργαστήριο: Για κάθε ελεγχόμενη σπορομερίδα, το 
αρμόδιο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης (Τ.Α.Α.Ε.) πραγματοποιεί δειγματοληψία κατά ISTA. 
Το υποβαλλόμενο στο εργαστήριο δείγμα ανέρχεται σε τουλάχιστον 3.000 σπόρους και στο 
Τ.Α.Α.Ε. διατηρείται αντίδειγμα ίδιου μεγέθους. Το δείγμα αποστέλλεται στο εργαστήριο 
προς ανάλυση κωδικοποιημένο από το Τ.Α.Α.Ε. 
Ως έναρξη κάθε ανάλυσης θεωρείται η επόμενη εργάσιμη της ημερομηνίας παραλαβής των 
δειγμάτων από το εργαστήριο. 

Γ)  Κατηγορία εργαστηριακών αναλύσεων:  
Κατ’ αρχήν, σε κάθε δείγμα που παραλαμβάνεται από το εργαστήριο, εφαρμόζεται 
ποιοτική ανίχνευση βασιζόμενη στην ανάλυση DNA με την μέθοδο PCR.  

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



Σκοπός της εργαστηριακής ανάλυσης είναι ο εντοπισμός γενετικών αλληλουχιών (35S 
υποκινητή, NΟS τερματιστή), από προσμίξεις γενετικά τροποποιημένων σπόρων στο 
δείγμα των συμβατικών σπόρων σποράς.  Η προθεσμία παράδοσης των αποτελεσμάτων 
είναι δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες από την επομένη εργάσιμη της ημερομηνίας 
παραλαβής των δειγμάτων από το εργαστήριο. 
 
Εάν από τα αποτελέσματα προκύψουν δείγματα που βρίσκονται στο όριο ανίχνευσης, 
γίνεται επανεξέτασή τους ώστε να εξαχθεί ένα τελικό αποτέλεσμα χωρίς εντολή από την 
αρμόδια Υπηρεσία και χωρίς επιπλέον κόστος.  Στην περίπτωση αυτή, η προθεσμία 
παράδοσης των αποτελεσμάτων προσαυξάνεται κατά δέκα (10) εργάσιμες ημέρες και 
διαμορφώνεται στις εικοσιπέντε (25) συνολικά εργάσιμες ημέρες από την παραλαβή 
των δειγμάτων από το εργαστήριο.  
 
Στην περίπτωση που ανιχνευθεί η αλληλουχία η οποία εντοπίζεται και στον ιό του 
μωσαϊκού του κουνουπιδιού και για την αποφυγή ψευδώς θετικών αποτελεσμάτων, το 
εργαστήριο που θα επιλεγεί υποχρεούται για την διενέργεια συμπληρωματικής 
ανάλυσης για την ανίχνευση της παρουσίας του ιού του μωσαϊκού του κουνουπιδιού 
χωρίς επιπρόσθετη οικονομική επιβάρυνση για την Υπηρεσία.  Η συγκεκριμένη 
ανάλυση αφορά τα φυτικά είδη τα οποία προσβάλλονται από τον εν λόγω ιό και 
αποτελούν λιγότερο από 5% των συνολικά εξεταζόμενων δειγμάτων κατ’ έτος, ενώ η 
προθεσμία παράδοσης αποτελεσμάτων και σε αυτή την περίπτωση διαμορφώνεται 
επίσης στις εικοσιπέντε (25) εργάσιμες ημέρες. 
 
Δ) Μεθοδολογία ανάλυσης:  
Οι αναλύσεις των δειγμάτων πραγματοποιούνται πάντα με τη διαπιστευμένη μέθοδο του 
Εργαστηρίου η οποία ακόμη και αν υφίσταται για ένα μόνο φυτικό είδος θα πρέπει να 
εφαρμόζεται στο σύνολο των φυτικών ειδών που αναλύονται. 

 
Άρθρο 4 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

Το εργαστήριο υποχρεούται να παραδίδει στην Αρμόδια Υπηρεσία τα αποτελέσματα 
των αναλύσεων υπογεγραμμένα όπως προβλέπεται από το σύστημα διασφάλισης 
ποιότητας που εφαρμόζει, με ηλεκτρονική αποστολή, στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις 
της Αρμόδιας Υπηρεσίας, οπότε η αναγραφόμενη ηλεκτρονικά ημερομηνία αποστολής 
αποτελεί αποδεικτικό της ημερομηνίας παράδοσης των αποτελεσμάτων. 

Το εργαστήριο θα πρέπει να αποστέλλει ταχυδρομικά, σε εύλογο χρονικό διάστημα, 
γνήσια αντίγραφα των εν λόγω αποτελεσμάτων. Στην περίπτωση που η ηλεκτρονική 
αποστολή των αποτελεσμάτων φέρει ψηφιακή υπογραφή δεν είναι απαραίτητη η 
αποστολή γνήσιων αντιγράφων. 
 

Άρθρο 5 
ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η Αρμόδια Υπηρεσία παραδίδει μέρος ή το σύνολο των αποτελεσμάτων, στην αρμόδια 
επιτροπή παραλαβής υλικών και αποτελεσμάτων της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών & Φυτογενετικών Πόρων, όπως αυτή ορίζεται 
κάθε έτος, ν. 4024/2011, άρθρο 26, για τη «συγκρότηση συλλογικών οργάνων της 
διοίκησης».  Τα πρακτικά παραλαβής του έργου ή μέρους του έργου που αντιστοιχούν 
στα παραληφθέντα αποτελέσματα, παραδίδονται από την αρμόδια επιτροπή 
παραλαβής στην Αρμόδια Υπηρεσία.  

 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ



Άρθρο 6 
ΔΑΠΑΝΗ 

Η συνολική δαπάνη δε μπορεί να υπερβαίνει το εγκεκριμένο ποσό που αναγράφεται 
στην απόφαση έγκρισης ανάθεσης εργασιών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου.  Το παραπάνω εγκεκριμένο ποσό σε σχέση με την 
επιλεχθείσα προσφορά διαμορφώνει το συνολικό αριθμό εργαστηριακών αναλύσεων 
που θα πραγματοποιηθούν και ο οποίος αναγράφεται στη σύμβαση που συνάπτεται 
μεταξύ των συμβαλλομένων μερών. 
 
Η Αρμόδια Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα να διακόψει την σύμβαση πριν την 
εξάντληση του συνολικά εγκεκριμένου ποσού και ο ανάδοχος δεν μπορεί να διεκδικήσει 
πληρωμή ποσού μεγαλύτερου από το αναλογούν για τις αναλύσεις που έχει ήδη 
πραγματοποιήσει μέχρι εκείνη την χρονική στιγμή.  
 
Η σύμβαση με τον ανάδοχο λήγει με την εξάντληση του συνολικού αριθμού 
εργαστηριακών αναλύσεων που προβλέπονται σε αυτή. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι αποδέχονται και συμφωνούν με το σύνολο των όρων των τεχνικών 
προδιαγραφών.  Ο ανάδοχος υποχρεούται να τους εφαρμόζει καθ’ όλη την διάρκεια της 
σύμβασης. 
 

ΑΔΑ: 6Κ4Τ4653ΠΓ-ΕΔΜ


		2019-03-26T15:14:03+0200
	Athens




